Дело № 2- 857/2019

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 августа 2019 года гор. Владикавказ

Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Моргоевой Ф.Б.,

при секретаре судебного заседания Куловой И.Ч.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала к ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитным договорам, и обращении взыскания на заложенное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

АО «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала обратилось в суд с иском к ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, о взыскании задолженности по кредитным договорам, и обращении взыскания на заложенное имущество. 

В обоснование исковых требований истец указал, что 21 декабря 2015 года между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала и ООО «АРСИКО» был заключен договор об открытии кредитной линии № ... в соответствии с которым заемщику была открыта кредитная линия в сумме 15 800 000 рублей под 18,62 % годовых, для пополнения оборотных средств с окончательным сроком возврата кредита - 19 декабря 2017 года.

Дополнительным соглашением № 6 к Кредитному договору от 9 октября 2017 года был определен перечень обеспечения по сделке:

Договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Договор № ... о последующем залоге оборудования от 28 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО» 

Договор № ... о последующем залоге оборудования от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

Договор № ....2/6 об ипотеке (залоге недвижимости) от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... о залоге оборудования от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... поручительства 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО3 

Договор № ... поручительства от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО4 

Договор № ... поручительства от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО5

Договор № ... поручительства от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ООО «Ир-Ойл»

Договор № ....1 о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1.

В соответствии со статьей 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или обычно предъявляемыми требованиями. 

В связи с неисполнением обязательств по оплате процентов за пользование кредитом, у ООО «Арсико» возникла задолженность перед Банком.

Таким образом, по состоянию на 13 марта 2019 года задолженность ООО «АРСИКО» по кредитному договору № ... от 21 декабря 2015 года составила 1 641 851 (один миллион шестьсот сорок одна тысяча восемьсот пятьдесят один) рубль 01 копейка, из которых:

- 1 555 845 руб. 70 коп. – проценты начисленные на основной долг за период с 06.12.2017. по 13.03.2019;

- 966 руб. 09 коп.- неустойка, начисленная на основной долг за период с 15.06.2016 г. по 21.12.2017;

- 85 039 руб. 22 коп - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 20.12.2017 г. по 13.03.2019;

24 декабря 2015 года между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала и ООО «АРСИКО» был заключен кредитный договор № ... в соответствии с которым заемщику были выданы денежные средства в размере 10 200 000 рублей под 21,74 % годовых, для пополнения оборотных средств с окончательным сроком возврата кредита – 23 декабря 2020 года. 

Банк исполнил свои обязательства в полном объеме, перечислив кредит.

Дополнительным соглашением № 4 к Кредитному договору от 09 октября 2017 года был определен перечень обеспечения по сделке:

Договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Договор № ... о последующем залоге оборудования от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

Договор № ... о последующем залоге оборудования от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

Договор № ....2/6 об ипотеке (залоге недвижимости) от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... о залоге оборудования от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... поручительства 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО3 

Договор № ... поручительства от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО4 

Договор № ... поручительства от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО5

Договор № ... поручительства от 24 декабря 2015 года, заключенному между Кредитором и ФИО1

Договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ООО «Ир-Ойл»

Договор № ... о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Дополнительным соглашением №6 к Кредитному договору от 27 октября 2017 года процентная ставка по договору была установлена в размере 18,03 %.

В связи с неисполнением обязательств по оплате процентов за пользование кредитом, у ООО «Арсико» возникла задолженность перед Банком.

Таким образом, по состоянию на 13 марта 2019 года задолженность ООО «АРСИКО» по кредитному договору № ... от 25 декабря 2015 года составила 1 077 318 (один миллион семьдесят семь тысяч триста восемнадцать) рублей 90 копеек, из которых:

- 992 292 руб. 21 коп. – проценты начисленные на основной долг за период с 09.12.2017. по 13.03.2019;

- 54 550 руб. 07 коп - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 01.07.2018 г. по 13.03.2019;

- 30 476 руб. 52 коп. – комиссии за обслуживание кредита за период с 09.12.2017 по 13.03.2019;

07 июля 2016 года между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала и Обществом с ограниченной ответственностью «АРСИКО» был заключен кредитный договор № ... в соответствии с которым заемщику были выданы денежные средства в размере 40 000 000 рублей под 17,2 % годовых, для пополнения оборотных средств с окончательным сроком возврата кредита – 25 июня 2018 года. 

Банк исполнил свои обязательства в полном объеме, перечислив кредит десятью траншами.

Дополнительным соглашением № 5 к Кредитному договору был определен перечень обеспечения по сделке:

Договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Договор № ... о последующем залоге оборудования от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

Договор № ... о последующем залоге оборудования от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

Договор № ... об ипотеке (залоге недвижимости) от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... о залоге оборудования от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... поручительства от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО3

Договор № ... поручительства от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО4 

Договор № ... поручительства от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО5

Договор № ... поручительства от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

Договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

Договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ООО «Ир-Ойл»

Договор № ... о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

В связи с неисполнением обязательств по оплате процентов за пользование кредитом, у ООО «Арсико» возникла задолженность перед Банком.

Таким образом, по состоянию на 13 марта 2019 года задолженность ООО «АРСИКО» по кредитному договору № ... от 07 июля 2017 года составила 5 055 456 (пять миллионов пятьдесят пять тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 86 копеек, из которой: 

- 4 555 725 руб. 99 коп. – проценты начисленные на основной долг за период с 09.12.2017. по 13.03.2019;

- 9 143 руб. 91 коп.- неустойка, начисленная на основной долг за период с 05.10.2016 г. по 04.07.2017;

- 490 586 руб. 98 коп - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 01.07.2018 г. по 13.03.2019;

По условиям договора поручительства, поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно (п. 2.1. договоров поручительства), в том числе за досрочный возврат кредита (п.2.2.). Пунктом 2 ст. 363 ГК РФ предусмотрено, что поручитель отвечает перед Кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, взыскание судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Пунктом 1 статьи 348 ГК РФ предусмотрено, что взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает.

Согласно статье 337 ГК РФ, если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию.

В силу статьи 50 ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» залогодержатель вправе обратить взыскание на имущество, заложенное по договору об ипотеке, для удовлетворения за счет этого имущества названных в статьях 3 и 4 названного Закона требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного ипотекой обязательства, в частности неуплатой или несвоевременной уплатой суммы долга (основного долга, процентов, комиссий) полностью или в части, если договором не предусмотрено иное.

На основании изложенного, и с учетом уточненных исковых требований, принятых к производству определением Промышленного районного суда г. Владикавказа 16 июля 2019 года, АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Ставропольского регионального филиала просил: 

- взыскать солидарно с ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму задолженности по договору об открытии кредитной линии № ... от 21 декабря 2015 года в размере 1 641 851 (один миллион шестьсот сорок одна тысяча восемьсот пятьдесят один) рубль 01 копейка, из которых:

- 1 555 845 руб. 70 коп. – проценты начисленные на основной долг за период с 06.12.2017. по 13.03.2019;

- 966 руб. 09 коп.- неустойка, начисленная на основной долг за период с 15.06.2016 г. по 21.12.2017;

- 85 039 руб. 22 коп - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 20.12.2017 г. по 13.03.2019;

- взыскать солидарно с ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму задолженности по кредитному договору № ... от 25 декабря 2015 года в размере 1 077 318 (один миллион семьдесят семь тысяч триста восемнадцать) рублей 90 копеек, из которых:

- 992 292 руб. 21 коп. – проценты начисленные на основной долг за период с 09.12.2017. по 13.03.2019;

- 54 550 руб. 07 коп - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 01.07.2018 г. по 13.03.2019;

- 30 476 руб. 52 коп. – комиссии за обслуживание кредита за период с 09.12.2017 по 13.03.2019;

- взыскать солидарно с ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму задолженности по договору об открытии кредитной линии № ... от 07 июля 2016 года в размере 5 055 456 (пять миллионов пятьдесят пять тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 86 копеек, из которой: 

- 4 555 725 руб. 99 коп. – проценты начисленные на основной долг за период с 09.12.2017. по 13.03.2019;

- 9 143 руб. 91 коп.- неустойка, начисленная на основной долг за период с 05.10.2016 г. по 04.07.2017;

- 490 586 руб. 98 коп - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 01.07.2018 г. по 13.03.2019;

- обратить взыскание на имущество, заложенное по: 

- договорам об ипотеке № ... от 07 июля 2016 года, № ... от 21 декабря 2015 года, № ... от 24 декабря 2015 года;

- договорам об ипотеке № ... от ..., № ... от 21 декабря 2015 года, № ... от 24 декабря 2015 года;

- договору об ипотеке № ... от 05 мая 2017 года;

- договорам о залоге оборудования № ... от 07 июля 2016 года, № ... от 21 декабря 2015 года, № ... от 24 декабря 2015 года;

- договорам о залоге оборудования № ... от 07 июля 2016 года, № ... от 28 декабря 2015 года, № ... от 25 декабря 2015 года;

- договору о залоге № ... от 05 мая 2017 года;

- договору № ... о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом от 21 декабря 2015 года, заключенному между Кредитором и ФИО1,

указав, на какое конкретно имущество в данных договорах, истец просит обратить взыскание, и установить начальную продажную цену, равную залоговой стоимости.

Кроме того, истец просил:

- взыскать с ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5 в пользу АО «Россельхозбанк» расходы по уплате государственной пошлины за обращение в суд в размере 47 073 рублей; 

- взыскать с ООО «АРСИКО», ФИО1, ФИО2 в пользу АО «Россельхозбанк» расходы по оплате государственной пошлины за обращение взыскания на заложенное имущество в размере 6000 рублей.

В судебном заседании представитель АО «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала ФИО7, действующая на основании доверенности от 23 марта 2018 года № ..., поддержала уточненные исковые требования и просила удовлетворить требования в полном объеме, мотивировав доводами, изложенными в исковом заявлении. Государственную пошлину, уплаченную при подаче иска, представитель истца просила взыскать с ответчиков в солидарном порядке.

Ответчики в судебное заседание не явились, надлежащим образом были уведомлены о дне и месте рассмотрения дела, об уважительных причинах неявки суду не сообщили.

В соответствии с порядком установленным главой 22 ГПК РФ, судом вынесено определение о рассмотрении дела в порядке заочного производства. 

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

Согласно ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Из договора № ... от 21 декабря 2015 года следует, что АО «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала предоставил заемщику кредит в сумме 15 800 000 рублей под 18,62 % годовых, для проведения пополнения оборотных средств с окончательным сроком возврата кредита – 19 декабря 2017 года.

Датой фактического предоставления кредита является дата возникновения задолженности на ссудном счете заемщика. Заемщик обязался возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях договора. Погашение кредита и уплата процентов производится заемщиком платежами в соответствии с условиями статьи 4 кредитного договора. 

Из статьи 7 кредитного договора следует что, при несвоевременном внесении перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов заемщик уплачивает кредитору неустойку.

Согласно ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии со ст.809 ГК РФ, если иное не установлено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заёмщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определённых договором.

При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования), на день уплаты заёмщиком суммы долга или его соответствующей части. 

Судом установлен факт неисполнения условий кредитного договора № ... от 21 декабря 2015 года в виде: неуплаты суммы основного долга и процентов по договору, из чего усматривается, что ответчиком не были выполнены условия кредитного договора по погашению задолженности, по кредиту, то есть задолженность подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца.

Из расчета задолженности на 13 марта 2019 года усматривается, что задолженность заемщика составляет 1 641 851 (один миллион шестьсот сорок одна тысяча восемьсот пятьдесят один) рубль 01 копейка из которой: 966,09 рублей – сумма задолженности по уплате неустойки за неисполнение обязательств по возврату основного долга, начисленная за период с 15 июня 2016 года по 21 декабря 2017 года; 1 555 845,70 рублей – сумма задолженности по процентам за пользование кредитом, начисленная за период с 8 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года; 85 039,22 рублей – сумма неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом, начисленная за период с 20 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № ... от 21 декабря 2015 года, были заключены следующие договоры:

- договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

- договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

- договор № ... о последующем залоге оборудования от 28 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

- договор № ... о последующем залоге оборудования от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

- договор № ... об ипотеке (залоге недвижимости) от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... о залоге оборудования от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... поручительства 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО3 

- договор № ... поручительства от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО4 

- договор № ... поручительства от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО5

- договор № ... поручительства от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

- договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ООО «Ир-Ойл»

- договор № ... о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом от 21 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1.

Согласно договору № ... от 24 декабря 2015 года АО «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала предоставил заемщику кредит в сумме 10 200 000 рублей под 21,74 % годовых, для приобретения основных средств (приобретение киосков для реализации питьевой воды) с окончательным сроком возврата кредита – 23 декабря 2020 года.

Дополнительным соглашением №6 к кредитному договору от 27 октября 2017 года процентная ставка по договору установлена в размере 18,03%.

Датой фактического предоставления кредита является дата возникновения задолженности на ссудном счете заемщика. Заемщик обязался возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях договора. Погашение кредита и уплата процентов производится заемщиком платежами в соответствии с графиком погашения (возврата) кредита (основного долга), содержащемся в Приложении 1 к кредитному договору № ... от 24 декабря 2015 года. 

Из статьи 7 кредитного договора следует что, при несвоевременном внесении перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов заемщик уплачивает кредитору неустойку.

Судом также установлен факт неисполнения условий кредитного договора № ... от 24 декабря 2015 года в виде: неуплаты суммы основного долга и процентов по договору, из чего усматривается, что ответчиком не были выполнены условия кредитного договора по погашению задолженности, по кредиту, то есть задолженность подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца.

Из расчета задолженности на 13 марта 2019 года усматривается, что задолженность заемщика составляет 1 077 318 (один миллион семьдесят семь тысяч триста восемнадцать) рублей 90 копеек из которой: 992 292,21 рублей – сумма задолженности по процентам за пользование кредитом, начисленная за период с 9 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года; 54 550,07 рублей – сумма неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом, начисленная за период с 1 июля 2018 года по 13 марта 2019 года; 30 476,22 рублей – сумма задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита, начисленная за период с 9 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № ... от 24 декабря 2015 года, были заключены следующие договоры:

- договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

- договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

- договор № ... о последующем залоге оборудования от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

- договор № ... о последующем залоге оборудования от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

- договор № ... об ипотеке (залоге недвижимости) от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... о залоге оборудования от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... поручительства 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО3. 

- договор № ... поручительства от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО4 

- договор № ... поручительства от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО5

- договор № ... поручительства от 24 декабря 2015 года, заключенному между Кредитором и ФИО1

- договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ООО «Ир-Ойл»

- договор № ... о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24 декабря 2015 года, заключенный между Кредитором и ФИО1.

Согласно договору № ... от 7 июля 2016 года следует, что АО «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала предоставил заемщику кредит в сумме 40 000 000 рублей под 17.20 % годовых, для пополнения оборотных средств с окончательным сроком возврата кредита – 25 июня 2018 года.

Датой фактического предоставления кредита является дата возникновения задолженности на ссудном счете заемщика. Заемщик обязался возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях договора. Погашение кредита и уплата процентов производится заемщиком платежами в соответствии с порядком, установленным статьей 4 кредитного договора.

Из статьи 7 кредитного договора следует что, при несвоевременном внесении перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов заемщик уплачивает кредитору неустойку.

Судом также установлен факт неисполнения условий кредитного договора № ... от 7 июля 2016 года в виде: неуплаты суммы основного долга и процентов по договору, из чего усматривается, что ответчиком не были выполнены условия кредитного договора по погашению задолженности, по кредиту, то есть задолженность подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца.

Из расчета задолженности на 13 марта 2019 года усматривается, что задолженность заемщика составляет 5 055 456,86 (пять миллионов пятьдесят пять тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 86 копеек из которой: 9143,91 рублей – сумма задолженности по уплате неустойки за неисполнение обязательств по возврату основного долга, начисленная за период с 5 октября 2016 года по 4 июля 2017 года; 4 555 725,99 рублей – сумма задолженности по процентам за пользование кредитом, начисленная за период с 9 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года; 490 586,96 рублей – сумма неустойки за неисполнение обязательства по оплате процентов за пользование кредитом, начисленная за период с 1 июля 2018 года по 13 марта 2019 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № ... от 7 июля 2016 года, были заключены следующие договоры:

- договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

- договор № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

- договор № ... о последующем залоге оборудования от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

- договор № ... о последующем залоге оборудования от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ООО «АРСИКО».

- договор № ... об ипотеке (залоге недвижимости) от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... о залоге оборудования от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... поручительства от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО3

- договор № ... поручительства от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО4 

- договор № ... поручительства от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО5

- договор № ... поручительства от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО1

- договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ФИО2

- договор № ... поручительства от 05 мая 2017 года, заключенный между Кредитором и ООО «Ир-Ойл»

- договор № ... о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом от 07 июля 2016 года, заключенный между Кредитором и ФИО1.

АО «Россельхозбанк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала обязательства по заключенным кредитным договорам были исполнены, что подтверждается банковскими ордерами № ... от 4 августа 2017 года; № ... от 15 сентября 2017 года; № ... от 19 сентября 2017 года; № ... от 25 декабря 2015 года; № ... от 20 ноября 2017 года; № ... от 13 ноября 2017 года; № ... от 9 ноября 2017 года; № ... от 8 ноября 2017 года; № ... от 3 ноября 2017 года; № ... от 2 ноября 2017 года; № ... от 24 октября 2017 года; № ... от 9 октября 2017 года; № ... от 29 сентября 2017 года; № ... от 27 сентября 2017 года.

По условиям заключенных договоров поручительства, поручители обязаны отвечать перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая выплату основного долга, уплату процентов за пользование суммой займа, пени за просрочку возврата займа, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником (п.2.1. Договоров поручительства). 

Пунктом 2 ст. 363 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, взыскание судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии с п.1 ст. 323 Гражданского кодекса РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

На основании изложенного, проверив правильность расчетов, суд считает исковые требования в части взыскания с ответчиков ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 задолженности:

- по кредитному договору № ... от 21 декабря 2015 года в размере 1 641 851 (один миллион шестьсот сорок одна тысяча восемьсот пятьдесят один) рубль 01 копейка;

- по кредитному договору № ... от 25 декабря 2015 года в размере 1 077 318 (один миллион семьдесят семь тысяч триста восемнадцать) рублей 90 копеек;

- по кредитному договору № ... от 7 июля 2017 года в размере 5 055 456 (пять миллионов пятьдесят пять тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 86 копеек, подлежащими удовлетворению.

В силу п. 1 ст. 329 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться залогом, поручительством и другими способами, предусмотренными законом или договором.

В соответствии со ст. 334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя).

В соответствии со ст. 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

Из содержания договора № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 21 декабря 2015 года, заключенного между кредитором и ФИО1 усматривается, что залогодателем передано следующее имущество: квартира, с кадастровым номером № ..., общей площадью 223,5 кв. метра, расположенная по адресу: ....

В соответствии с условиями договора залоговая стоимость указанного выше недвижимого имущества передаваемого в залог (ипотеку) установленная сторонами составляет 12 537 000 рублей.

Указанное имущество также заложено договором № ... о последующей ипотеке (последующем залоге недвижимости) от 24 декабря 2015 года и договором № ... о последующей ипотеке (последующем залоге недвижимости) от 7 июля 2016 года.

Согласно договора № ... о последующей ипотеке (залоге недвижимости) от 21 декабря 2015 года, заключенного между кредитором и ФИО1 усматривается, что залогодателем передано следующее имущество: квартира, с кадастровым номером № ..., общей площадью 143 кв. метра, расположенная по адресу: ....

В соответствии с условиями договора залоговая стоимость указанного выше недвижимого имущества передаваемого в залог (ипотеку) установленная сторонами составляет 8 710 500 рублей.

Указанное имущество также заложено договором № ... о последующей ипотеке (последующем залоге недвижимости) от 24 декабря 2015 года и договором № ... о последующей ипотеке (последующем залоге недвижимости) от 7 июля 2016 года.

Согласно договора № ... о последующем залоге оборудования от 28 декабря 2015 года, заключенного между кредитором и ООО «АРСИКО» в лице генерального директора ФИО4, усматривается, что залогодателем передано оборудование: торговый киоск по продаже воды в количестве 86 ед. (в комплектации: - Узел розлива "Полесье" АП-120 – 1 ед.; - Электросчетчик – 1 ед.; - Бактерицидный облучатель проточного типа – 1 ед.; - Водосчетчик VALTEK VLF-R – 1 ед.; - Автомат IEK BA 47-29 – 2 ед.; - Лампочки camelion WL – 3016 – 6 ед.; - Щиток для счетчика –1 ед.; - Розетка – 3 ед.; - Кран для слива и залива – 2 ед.; - Клапан обратный Ду 25 (1") ВР – 2 ед.), залоговая стоимость которого установлена сторонами в размере 16 081 982,80 рублей. 

Указанное имущество также заложено договором № ... о залоге оборудования от 25 декабря 2015 года и договором № ... о последующем залоге оборудования от 7 июля 2016 года.

Из договора № ... о последующем залоге оборудования от 21декабря 2015 года, заключенного между кредитором и ООО «АРСИКО» в лице генерального директора ФИО4, усматривается, что залогодателем передано оборудование: Автомат выдува ПЭТ 0,5-0,33 литров АВД-1000; Компрессор Boge SRHV 470-10; Маркиратор VideoJet 1210; Автомат выдува ПЭТ 15 литров АВД-1000; Аппарат розлива газированных напитков XRB-16; Автомат выдува ПЭТ 5 литров АВД-1000; Сатуратор САМ-1600; Термоусадочный станок 0,5-0,33; Транспортер прямой ТЦП 5000/190,5мм; Котел пищеварочный КПЭМ-60 ОР; Котел пищеварочный КПЭМ-60 ОР; Контейнер-Цистерна для воды стальная, 21 куб. м.; Контейнер-Цистерна для воды стальная, 21 куб. м.

В соответствии с условиями договора залоговая стоимость указанного выше оборудования передаваемого в залог установленная сторонами составляет 3 218 532,85 рублей.

Указанное имущество также заложено договором № ... о последующем залоге оборудования от 24 декабря 2015 года и договором № ... о последующем залоге оборудования от 7 июля 2016 года.

Согласно договору № ... об ипотеке (залоге недвижимости) от 5 мая 2017 года, заключенному между кредитором и ФИО2, обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по кредитному договору № ... от 24 декабря 2015 года, состоявшемуся между залогодержателем и ООО «АРСИКО»; по договору № ... об открытии кредитной линии, заключенному 21 декабря 2015 года между залогодержателем и ООО «АРСИКО»; по договору № ... об открытии кредитной линии, заключенному 7 июля 2016 года между залогодержателем и ООО «АРСИКО», передает залогодержателю в залог недвижимое имущество в совокупности: Нежилое здание Литер А (операторская); Нежилое сооружение Литер Г (Насосная); Нежилое сооружение Литер Г1 (Заправочная станция); Нежилое сооружение Литер Г2 (Бензомаслоуловитель); Нежилое сооружение Литер Г3 (Насосная); сооружение Литер Г4 (Противопожарный водоем); Нежилое сооружение Литер Г5 (Пост отпуска ГСМ); Нежилое сооружение Литер Г6 (Пост слива ГСМ); Земельный участок, с кадастровым номером № ..., расположенные по адресу: ....

Общая залоговая стоимость, установленная сторонами договора составляет 23 946 682,50 рублей.

Согласно договору № ... от 5 мая 2017 года о залоге оборудования, заключенному между кредитором и ФИО2 в залог передано следующее оборудование: Емкость высокого давления, 54 куб. м. (в количестве 6 ед.); Резервуар для хранения ГСМ, 1000 куб. м. (в количестве 4 ед.); Резервуар для хранения ГСМ, 850 куб. м. (в количестве 2 ед.); Весы автомобильные для статического взвешивания «Магистраль» БВ 60 000 А18.

Общая залоговая стоимость указанного оборудования, установленная сторонами договора составляет 46 549 807,20 рублей.

Из договора № ... о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 21 декабря 2015 года, заключенного между Кредитором и ФИО1 следует, что залогодатель передал залогодержателю простой вексель, удостоверяющий имущественные права залогодателя в полном объеме, включая права требования уплаты суммы векселя, уплаты начисленных на вексельную сумму процентов, если такое предусмотрено договором. Вексель, являющийся предметом залога по договору № ... от 21 декабря 2015 года, имеет следующие реквизиты: вексель ООО «АРСИКО», №000001 номиналом 2 983 000, дата составления векселя 17 декабря 2015 года, со сроком платежа по предъявлении, но не ранее 25 мая 2021 года, векселедержателем, которого является ФИО1

Также сторонами заключены договоры о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом № ... от 24 декабря 2015 года и № ... от 7 июля 2016 года.

По условиям, заключенных договоров о залоге векселя с залоговым индоссаментом, залог обеспечивает исполнение заемщиком в соответствии с условиями договора об открытии кредитной линии обязательств, в том числе, но не исключительно, по возврату кредита/части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов); по возмещению расходов залогодержателя по обращению взыскания на заложенное имущество и его реализации; а также любых иных обязательств, вытекающих из договора об открытии кредитной линии. Сторонами установлена залоговая стоимость предмета залога в размере 1 491 500 рублей. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств по договору об открытии кредитной линии сторонами принят порядок реализации прав залогодержателя, установленный статьей 6 договора о залоге векселя.

В силу п.1 ст. 77 Федерального закона от 16.07.98 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» жилое помещение, приобретенное либо построенное полностью или частично с использованием кредитных средств банка или иной кредитной организации, находится в залоге с момента государственной регистрации ипотеки в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с указанными выше нормами, имущество считается находящимся в залоге у кредитора в силу закона с момента государственной регистрации настоящего договора и права собственности покупателя на объект недвижимого имущества, в обеспечение обязательств, принятых по кредитному договору. 

Согласно части 2 статьи 348 ГК РФ обращение взыскания не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства крайне незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства крайне незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия:

1) сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера оценки предмета залога по договору о залоге;

2) период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца. 

Если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию в силу требований ст. 337 ГК РФ.

На основании вышеуказанных договоров залога, общая залоговая стоимость объектов движимого и недвижимого имущества установлена в размере 112 536 105,35 рублей, следовательно, подлежащая взысканию задолженность по кредитному договору превышает пять процентов, также имеет место нарушение сроков исполнения обязательства более установленного данной правовой нормой трехмесячного срока. 

Согласно ст. 349 ГК РФ требования залогодержателя удовлетворяются из стоимости заложенного имущества по решению суда. 

В связи с неисполнением ответчиками договорных обязательств по современному возврату кредита в части сроков и сумм ежемесячных платежей учитывая, что сумма неисполненного обязательства составляет более, чем пять процентов от размера оценки предмета залога по договору о залоге, суд считает возможным обратить взыскание на заложенное по вышеуказанным договорам имущество. 

В соответствии со ст. 350 ГК РФ способ реализации заложенного имущества суд считает необходимым определить в виде продажи с публичных торгов. 

Из материалов дела так же усматривается, что истцом при обращении в суд уплачена госпошлина в размере 47 073 рубля, которая в соответствии со ст.98 ГПК РФ так же подлежит солидарному взысканию с ответчиков в пользу истца. 

Кроме того, в материалы дела представлено платежное поручение, подтверждающее уплату истцом государственной пошлины за обращение взыскания на имущество по иску в размере 6000 рублей. Указанная сумма также подлежит солидарному взысканию с ответчиков ООО «АРСИКО», ФИО1, ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования Акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала к ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитным договорам, и обращении взыскания на заложенное имущество, удовлетворить.

Взыскать солидарно с ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Акционерного общества «Россельхозбанк» сумму задолженности:

- по договору об открытии кредитной линии № ... от 21 декабря 2015 года в размере 1 641 851 (один миллион шестьсот сорок одна тысяча восемьсот пятьдесят один) рубль 01 копейка, из которых: - 1 555 845 рублей 70 копеек – проценты, начисленные на основной долг за период с 6 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года; - 966 рублей 09 копеек - неустойка, начисленная на основной долг за период с 15 июня 2016 года по 21 декабря 2017 года; - 85 039 рублей 22 копейки - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 20 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года. 

Взыскать солидарно с ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Акционерного общества «Россельхозбанк» сумму задолженности:

- по кредитному договору № ... от 25 декабря 2015 года в размере 1 077 318 (один миллион семьдесят семь тысяч триста восемнадцать) рублей 90 копеек, из которых: - 992 292 рубля 21 копейка - проценты начисленные на основной долг за период с 9 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года; - 54 550 рублей 07 копеек - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 1 июля 2018 года по 13 марта 2019 года; - 30 476 рублей 52 копейки – комиссии за обслуживание кредита за период с 9 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года.

Взыскать солидарно с ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Акционерного общества «Россельхозбанк» сумму задолженности:

- по договору об открытии кредитной линии № ... от 7 июля 2016 года в размере 5 055 456 (пять миллионов пятьдесят пять тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 86 копеек, из которой: - 4 555 725 рублей 99 копеек – проценты, начисленные на основной долг за период с 9 декабря 2017 года по 13 марта 2019 года; - 9 143 рубля 91 копейка - неустойка, начисленная на основной долг за период с 5 октября 2016 года по 4 июля 2017 года; - 490 586 рублей 98 копеек - неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с 1 июля 2018 года по 13 марта 2019 года.

Обратить взыскание на имущество, заложенное по договорам об ипотеке № ... от 7 июля 2016 года, № ... от 21 декабря 2015 года; № ... от 24 декабря 2015 года: на принадлежащую ФИО1 трехкомнатную квартиру, общей площадью 223,5 кв. метра, расположенную по адресу: ..., 

Установить начальную продажную стоимость вышеуказанной трехкомнатной квартиры в размере 11 890 500 (одиннадцать миллионов восемьсот девяносто тысяч пятьсот) рублей и способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов. 

Обратить взыскание на имущество, заложенное по договорам об ипотеке № ... от 7 июля 2016 года, № ... от 21 декабря 2015 года, № ... от 24 декабря 2015 года: четырехкомнатную квартиру, принадлежащую ФИО1, общей площадью 143 кв. метра, расположенную по адресу: .... 

Установить начальную продажную стоимость вышеуказанной четырехкомнатной квартиры в размере 7 783 500 рублей и способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов. 

Обратить взыскание на имущество, заложенное по договору об ипотеке № ... от 5 мая 2017 года: 

Перечень имущества

Залогодатель

Адрес

Ед. изм.

Кол-во

Рыночная стоимость

Залоговая стоимость

1

2

3

4

5

6

7

Нежилое здание Литер А (операторская)

ФИО2

...

кв.м.

11,4

1 654 709

1 241 031,75

Нежилое сооружение Литер Г (Насосная)

кв.м.

9,6

251 872

188 904,00

Нежилое сооружение Литер Г1 (Заправочная станция)

кв.м.

101,3

3 710 324

2 782 743,00

Нежилое сооружение Литер Г2 (Бензомаслоуловитель)

кв.м.

62

8 696 982

6 522 736,50

Нежилое сооружение Литер Г3 (Насосная)

кв.м.

22,1

915 663

686 747,25

Нежилое сооружение Литер Г4 (Противопожарный водоем )

кв.м.

180

6 592 876

4 944 657,00

Нежилое сооружение Литер Г5 (Пост отпуска ГСМ)

кв.м.

14,3

592 490

444 367,50

Нежилое сооружение Литер Г6 (Пост слива ГСМ)

кв.м.

14,9

617 346

463 009,50

Земельный участок

кв.м.

3 000

8 896 648

6 672 486,00

Всего:

31 928 910

23 946 682,50

Установить начальную продажную стоимость вышеуказанного имущества в размере 23 946 682 (двадцать три миллиона девятьсот сорок шесть тысяч шестьсот восемьдесят два) рублей 50 копеек и определить способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов. 

Обратить взыскание на имущество, заложенное по договорам о залоге оборудования № ... от 7 июля 2016 года, № ... от 21 декабря 2015 года, № ... от 24 декабря 2015 года:

Контейнер-Цистерна для воды стальная, 21 куб. м.

Перечень имущества

Залогодатель

Адрес

Ед. изм.

Кол-во

Рыночная стоимость

Залоговая стоимость

1

2

3

4

5

6

7

Автомат выдува ПЭТ 0,5-0,33 литров АВД-1000

ООО «Арсико»

....

Шт.

1

227 763

148 045,95

Компрессор Boge SRHV 470-10

Шт

1

359 402

233 611,30

Маркиратор VideoJet 1210,

Шт

1

120 050

78 032,50

Автомат выдува ПЭТ 15 литров АВД-1000

Шт

1

1 476 408

959 665,20

Аппарат розлива газированных напитков XRB-16

Шт

1

307 830

200 089,50

Автомат выдува ПЭТ 5 литров АВД-1000

Шт

1

1 476 408

959 665,20

Сатуратор САМ-1600

Шт

1

43 605

28 343,25

Термоусадочный станок 0,5-0,33

Шт

1

178 503

116 026,95

Транспортер прямой ТЦП 5000/190,5мм

Шт

1

248 625

161 606,25

Котел пищеварочный КПЭМ-60 ОР

Шт

1

77 180

50 167,00

Котел пищеварочный КПЭМ-60 ОР

Шт

1

77 180

50 167,00

Контейнер-Цистерна для воды стальная, 21 куб. м.

Шт

1

258 650

168 122,50

Шт

1

258 650

168 122,50

Всего:

5 110 254

3 321 665,10

Установить начальную продажную стоимость вышеуказанного имущества в размере 3 321 665 (три миллиона триста двадцать одна тысяча шестьсот шестьдесят пять) рублей 10 копеек и способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов. 

Обратить взыскание на имущество, заложенное по договорам о залоге оборудования № ... от 7 июля 2016 года, № ... от 28 декабря 2015 года, № ... от 25 декабря 2015 года:

Перечень имущества

Залогодатель

Адрес

Ед. изм.

Кол-во

Рыночная стоимость

Залоговая стоимость

1

2

3

4

5

6

7

Фирменный киоск "Ахсау"

(в комплектации:

- Узел розлива "Полесье" АП-120 – 1 шт.

- Электросчетчик – 1 шт.

- Бактерицидный облучатель проточного типа – 1 шт.

- Водосчетчик VALTEK VLF-R – 1 шт.

- Автомат IEK BA 47-29 – 2 шт.

- Лампочки camelion WL – 3016 – 6 шт.

- Щиток для счетчика – 1 шт.

- Розетка – 3 шт.

- Кран для слива и залива – 2 шт.

- Клапан обратный Ду 25 (1") ВР – 2 шт.

- Выключатель двойной – 1 шт.

- Рольставни – 1 шт.

- Обогреватель маслянный – 1 шт. 

- Гусек для ввода электрокабеля – 1 шт.

- Лестница для технического обслуживания бака – 1 шт.

- Станция CIP для санитарной обработки бака киоска (емкость из нержавеющей стали 5 куб. м.) – 1 шт. 

- Кондиционер – 1 шт.

- Витрина холодильная "Бирюса 310 Е" – 1 шт.

- Кулер HL – 1 шт.

ООО «Арсико»

....

Шт.

86

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

287 692

186 999,80

Всего:

24 741 512,00

16 081 982,80

Установить начальную продажную стоимость вышеуказанного имущества в размере 16 081 982 (шестнадцать миллионов восемьдесят одна тысяча девятьсот восемьдесят два) рубля 80 копеек и способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов. 

Обратить взыскание на имущество, заложенное по договору о залоге № ... от 5 мая 2017 года:

Перечень имущества

Залогодатель

Адрес

Ед. изм.

Кол-во

Рыночная стоимость

Залоговая стоимость

1

2

3

4

5

6

7

Емкость высокого давления, 54 куб. м.

ФИО2

...

Шт.

1

3 774 547

2 453 455,55

Емкость высокого давления, 54 куб. м.

Шт

1

3 774 547

2 453 455,55

Емкость высокого давления, 54 куб. м.

Шт

1

3 774 547

2 453 455,55

Емкость высокого давления, 54 куб. м.

Шт

1

3 774 547

2 453 455,55

Емкость высокого давления, 54 куб. м.

Шт

1

3 774 547

2 453 455,55

Емкость высокого давления, 54 куб. м.

Шт

1

3 774 547

2 453 455,55

Резервуар для хранения ГСМ, 1000 куб. м.

Шт

1

7 777 855

5 055 605,75

Резервуар для хранения ГСМ, 1000 куб. м.

Шт

1

7 777 855

5 055 605,75

Резервуар для хранения ГСМ, 1000 куб. м.

Шт

1

7 777 855

5 055 605,75

Резервуар для хранения ГСМ, 1000 куб. м.

Шт

1

7 777 855

5 055 605,75

Резервуар для хранения ГСМ, 850 куб. м.

Шт

1

6 862 813

4 460 828,45

Резервуар для хранения ГСМ, 850 куб. м.

Шт

1

6 862 813

4 460 828,45

Весы автомобильные для статического взвешивания «Магистраль» БВ 60 000 А18

Шт

1

4 130 760

2 684 994,00

Всего:

71 615 088

46 549 807,20

Установить начальную продажную стоимость вышеуказанного имущества в размере 46 549 807 (сорок шесть миллионов пятьсот сорок девять тысяч восемьсот семь) рублей 20 копеек и способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов. 

Обратить взыскание на имущество, заложенное по договору о последующем залоге векселя с залоговым индоссаментом № ... от 21 декабря 2015 года: простой вексель серия 15 АБ №000001, номиналом 2 983 000 рублей, дата составления векселя 17 декабря 2015 года, место составления векселя – ..., со сроком платежа – по предъявлении, но не ранее 25 мая 2021 года, векселедержателем которого является ФИО1 

Установить начальную продажную стоимость вышеуказанного имущества в размере 1 491 500 рублей и способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов.

Средства, вырученные от реализации заложенного имущества, направить на погашение задолженности по вышеуказанному кредитному договору.

Взыскать солидарно с ООО «АРСИКО», ООО «Ир-Ойл», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму государственной пошлины в размере 53 073 (пятьдесят три тысячи семьдесят три) рубля. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Ф.Б. Моргоева